V 2 demorit,

demoritur , ita morte decerpta omnis emarcuit . Mi-
nus uero dixi , emarcuit , imò omnis in horrorem abiit .
Nemo enim tam uiuentis formā amauit , quām hor-
ret exticti cādauer . An ne ad pristinam gloriam ?
Atqui hæc , ut docui , cum uita prorsus euaneat . Quò
tandem igitur ? Ad amicorum turbam ? Verū isti par-
tim ut hirundines exacta æstate , ita cum fortuna unā
deuolarunt , cæteris , si qui perstitere , opis ferendæ facul-
tas est nulla . Et quid tibi cōducet , si illi pectora sua mi-
seri plangant , si uultus lanient , si quicquid in ipsis san-
guinis est in lachrymas versum , funeri tuo impendat ,
si deniq; tua causa insaniant , mortisq; addant sese co-
mites ? Sibi mala accersere possunt , te eripere nō pos-
sunt . Sapies igitur , si sortis tuæ non sero memor , ea pa-
res , quibus munitus supremū diem securus expectes .
Opes , uoluptas , claritas , & si alioqui solida acutilia-
erant , quod multo secus est , certe morituro sunt oneri .
At tum demum uirtus incipit esse usui . Illa si non nor-
bis , certe nos illis subtrahimur : uirtus nunquam comis-
tari , nunquam tueri desinit .

Mundū miserum esse & sceleratum . Cap . VII .

A B E S mi Iodoce charissime quām fal-
sa , quām fugacia , quām pestifera sint ser-
culi bona , si qua tamen iure bona appell-
lari debent , nunc contrā illius mala pau-
cis accipe . Olim forsan nihil monstri fuit ægre à mun-
do

do diuelli, cum quadam sua, ut ita dixerim, iuuentā flo-
rēt: nūc nīsī ipsi nos studio fallimus, quid est q̄ mun-
dus possit fallere? Quotquot olim singulæ singulis se-
culis clades incubuere, nūc uni incumbunt uniuersæ,
bella, factiones, caritates, penuriæ, sterilitates, morbi,
pestes, & quid non uidimus nostro æuo malis? Iā quar-
tum & uigesimum annū agimus, nullas hoc toto spa-
cio à bellorum strepitu ferias uidimus, Syllana nobis
tempora factionis partibus referentibus, quarū utra-
cunq; uictrix euadat, uicta certe patria, immeritas pœ-
nas pendere cogitur. Penuriæ uero quām miseranda
exempla uidimus, ut pleriq; homines pecudum pabu-
lo uictitent, pleriq; inedia pereant. Ut nūc secula sunt,
Crœsus sit necesse est, qui familiæ suæ uel parcum ui-
ctum suppeditare possit. Adde illud, etsi tu alioqui fe-
lix uiuas, ita calamitatis plena sunt omnia, ut te audit
questus, uisæ miserorū miseræ miserū reddat. Scelerū
præterea ita increuit seges, ut iam ferreā illā ætatē lon-
ge uicerimus, de qua ante mille annos cantatum est,

De duro est ultima ferro.

Protinus irrupit uenæ peioris in æuum
Omne nefas, fugere pudor, uerum c̄p, fides c̄p.
In quorum subiere locum fraudes c̄p, dolic̄p,
Insidia c̄p, & uis, & amor sceleratus habendi.
Viuitur ex rapto, non hospes ab hospite tutus.
Non sacer à genero, fratribus quoq; gratia rara est.

V ; At

At nunc, Nona atas agitur, peiora cō secula ferti
 Temporibus, quorum sceleri non inuenit ipsa
 Nomen, & à nullo posuit natura metallo.
 Nunc si depositum non inficietur amicus,
 Si reddit ueterem cum tota erugine follem,
 Prodigiosa fides, & Tuscis digna libellis,
 Quæcō coronata lustrari debeat agna,
 Rari quippe boni, numero uix sunt totidem, quot
 Thebarum portæ, uel diuitis ostia Nili.

Quid tibi cum seculo, si peierare, si circumscribere, si
 fallere, si rapere aut non uis, aut parum calles? At quid
 mea, inquis, refert, cuiusmodi seculum sit, mihi ueri re/
 Consutatio. Etīcō cura est. Si qua recti cura est, fac te isthinc quām
 primum abripias. Nullum enim seculo cū uirtute cō/
 merciū. Mentior, si non id ueritatis ille p̄cipiuſ ami/
 cus clamat: Totus mūdus in maligno positus est. Nec
 ista tibi oratione blandiaris, Quid alij gerant, nihil ad
 me attinet, mei unius mihi cura est. Erras tota, ut ait
 Comicus, uia. Per magni uero Iodoce interest, quibus
 cum uictites. Nō aliter enim quām corporis uitia con/
 tagio serpunt, serpunt & animorum morbi. Improbō
 conuictu nihil perniciosius. Esto sanè tu quidem uitu/
 tis amantissimus, ascisce uero tibi conuictorem perdi/
 tum, quādo futurum est, ut tu illum ad tuos mores re/
 digas? Ille magis, ut sumus natura in uitia proclives, ti/
 bi sua uenena afflabit, suam tibi adfricabit scabiem, ac
 sui

sui denique similem reddet, apteç tandem conueniet
id uobis prouerbij, quod uulgo nemo non dicitat:
Concoloribus plumis aues una uolitant. At quis me
adiget, inquis, ut cum homine scelerato & perditō ui-
ctitem? Rogas? Ista ætas, negotiorum tuorum necel-
sitas quædam, præterea pudor illiberalis quidem ille,
sed certe generosis ferè animis insitus, postremo soda-
lium improbitas. Ad compotationē uocatus, ne quid
obscenius dicam, si aut negocia excuses, aut ualetudi-
nem, ne iurato quidē creditur, parculus aut sordidus
uideberis. Quid facias? Tu sanè quo notam tam insi-
gnem caueas, obtemperas. Vbi in popinam, aut ceno-
polium uentum est, alterni accubatis iuuenes ac puel-
æ. Quod honestissimum sit dico, turpiora pudet dice-
re, cum illos sape non pudeat facere. Tum bibēdi cer-
tamen oritur, in quo ut bibacissimus quisç fuerit, ita
maxime festiuus, bellus, ac nitidus habebit. Hic quid
non ebrietas designat? Fecundi calices quod tandem
non audent nefas? Tum Pithyas multo uidetur for-
mosior, tum Chremes longe factus hilarior, uere uul-
go dici fatef? Sine Cerere & Libero friget Venus. Po-
stea ubi eos epularum satietas coepit, ad choreas surgi-
tur. Cuius animus sic cōpositus, sic firmus, sic marmo-
reus est, quem lasciui illi motus, agitataç in numerū
brachia, citharae cantus, uoces puellares, non corrum-
pant, non labefactent, non emolliant? Adde quod ea
sa

sæpe carmina sunt , quibus incendi iam frigidus æuo
Laomedontiades & Nestoris hernia possent . At ubi
choraules,cithara ex more tacta,quiescendi signū de/
dit , rusticus habeberis, ni eam cuius læuam comple/
xus saltasti disuauiatuſ fueris. Cæteri lusus his impu/
dentiores, atq; ad meram lasciuiam excogitati , à me
non dicentur,utinam ab illis non agerentur. Quorum
ſi tu quicquam recusaueris, ſi quid grauius, ſi quid pu/
dentius agere tentes , inurbanum, illepidum, tristem,
agrestem , atque à communi hominum ſenſu abhor/
rentem dicunt. Id ignominiae ut caueas,quam non tur/
pitudinem admittis. Sic ſic dum fugis odio eſſe,dum
pudet difficilem uideri,dum pudet non eſſe impuden/
tem,ut diuus ait Augustinus,omnem pudorem dedi/
ſcis,ac ſimili ſcabie infectus, & ipſe alios pergis infice/
re. Sed fac tibi cum nemine eſſe improbo consuetudi/
nem,quanquam miror iſtud ut fiat,ſolet morbi uitriſ
non contactu modo , unde nomen duxere contagia,
uerum etiam aspectu ſerpere. Cum ſpectant oculi læ/
ſos,læduntur & ipſi. Ego quidem iritamentorum qui/
bus ad turpissima quæque impellimur, oculos multo
maximam partem puto . Tu igitur Iodoce optime, ſi
uitæ tuæ consultum uelis, fac ab iſta ſcabie te quām
maxime ſeiunixeris,atque ad eos conferas, quorum te
reddat consuetudo emendatiorem.

De

De felicitate uitæ solitariæ. Cap. VIII.

V A N Q V A M itaq; hæc cōmemorasse
abunde satis esse puto, attamen ne alacer
modo isthinc exilias, uerum etiam latus
ac lubens huc aduoles, id est, non tam se-
culi mala perosus, quām nostrarum deliciarum cupi-
dus, nunc uitæ nostræ commoda paucis commemo-
rassfe haud ab re fuerit, id quod breuius fieri necesse
erit, tum quod tantū temporis & chartæ & operæ cō-
memorandis uel strictim seculi malis dedimus, ut his
narrandis minus supersit quām rei immēitas poscit:
quāquam quis huic rei sermo, aut quod sermoni tem-
pus, par fuerit, tum quod te iam dudum nostræ loqua-
citatii subitasci suspicor, tum etiā quod eæ res sunt quæ
facilius sentiantur quām narrent. Malim igitur te eas
experimento, q̄b nostro sermone discere, explorare,
quām persuaderi. Tu modo fac te ex isto turbido re-
rum strepitu, ad nos ocyus recipias. Tum demum in-
telliges quātum absit à uera felicitate, & falsa & fallax
mundi prosperitas, quanto nostri labores uestris præ-
stent delicijs. Intelliges, inquam, experrecti more, qui
dum somniaret, ea simulachra quæ dormienti illude-
bat esse uera existimabat, gaudebat, trepidabat, æstu-
abat, & mille motabatur affectibus, sed simul atq; so-
mno soluitur, se uanis imaginibus illusum comperit,
et idetq; ipse sua insomnia. Ita tu ubi instituti nostri fe-